



ЗАКОН КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «О бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в Карачаево-Черкесской Республике»

Принят Народным Собранием (Парламентом)
Карачаево-Черкесской Республики

12 декабря 2019 г.

Статья 1

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 18 мая 2012 г. № 28-РЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 17 мая 2013 г. № 17-РЗ, от 25 декабря 2013 г. № 92-РЗ, от 31 декабря 2013 г. № 110-РЗ, от 23 июня 2014 г. № 40-РЗ, от 21 декабря 2015 г. № 89-РЗ, от 30 ноября 2017 г. № 67-РЗ, от 29 декабря 2017 г. № 96-РЗ) следующие изменения:

1) абзац первый части 3 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«3. Образование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в целях их бесплатного предоставления в собственность гражданам, осуществляется уполномоченным органом администрации муниципального района, городского поселения или городского округа, имеющим право в соответствии с Земельным кодексом

Российской Федерации на распоряжение земельными участками (далее-уполномоченный орган местного самоуправления).»;

2) в статье 5:

а) в части 1 слова «уполномоченным органом администрации муниципальных районов и городских округов» заменить словами «уполномоченным органом местного самоуправления»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Земельный участок предоставляется гражданам в границах поселения (городского поселения), входящего в состав соответствующего муниципального района или в границах городского округа с учетом положений пункта 2 части 2 статьи 2 настоящего Закона.

При отсутствии возможности предоставления гражданину земельного участка в границах поселения, входящего в состав муниципального района, в котором он зарегистрирован в течение последних трех лет, гражданину, при наличии его согласия, земельный участок может предоставляться в границах иного поселения, входящего в состав того же муниципального района, за исключением городского поселения. Отсутствие возможности предоставления земельных участков в границах соответствующего поселения должно быть документально подтверждено.

При отсутствии возможности предоставления гражданину земельного участка в границах городского поселения, входящего в состав муниципального района, в котором он зарегистрирован в течение последних трех лет, гражданину, при наличии его согласия, земельный участок может предоставляться в границах иного поселения, входящего в состав того же муниципального района в соответствии с порядком, установленным статьей 5.1 настоящего Закона. Отсутствие возможности предоставления земельных участков в границах соответствующего поселения должно быть документально подтверждено.

В случае отсутствия свободных земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального

района, городского поселения или городского округа Карачаево-Черкесской Республики, в котором гражданин включен в реестр, он также вправе подать заявление о своем согласии на предоставление земельного участка на территории иного муниципального района, городского округа Карачаево-Черкесской Республики в уполномоченный орган местного самоуправления в соответствии с порядком, установленным статьей 5.1 настоящего Закона.»;

в) в части 9 слова «Уполномоченный орган администрации муниципальных районов и городских округов,» заменить словами «Уполномоченный орган местного самоуправления,»;

г) в части 11 слова «Уполномоченный орган администрации муниципальных районов и городских округов» заменить словами «Уполномоченный орган местного самоуправления»;

д) в части 12 слова «уполномоченными органами администраций муниципальных районов и городских округов» заменить словами «уполномоченными органами местного самоуправления»;

3) в части 2 статьи 5.1:

а) в абзаце первом слова «Уполномоченный орган местного самоуправления муниципального образования,» заменить словами «Уполномоченный орган местного самоуправления,»;

б) в абзаце втором слова «уполномоченным органом местного самоуправления муниципального образования,» заменить словами «уполномоченным органом местного самоуправления,»;

в) в части 3 слова «уполномоченный орган местного самоуправления муниципального образования,» заменить словами «уполномоченный орган местного самоуправления,»;

г) в части 4 слова «в уполномоченный орган местного самоуправления муниципального образования,» заменить словами «в уполномоченный орган местного самоуправления,»;

д) в части 5 слова «уполномоченным органом местного самоуправления муниципального образования,» заменить словами «уполномоченным органом местного самоуправления,»;

е) в части 6 слова «уполномоченный орган местного самоуправления муниципального образования,» заменить словами «уполномоченный орган местного самоуправления,»;

ж) в части 7:

в абзаце первом слова «уполномоченным органом местного самоуправления муниципального образования,» заменить словами «уполномоченным органом местного самоуправления,»;

в абзаце втором слова «уполномоченным органом местного самоуправления муниципального образования,» заменить словами «уполномоченным органом местного самоуправления,»;

з) в части 9:

в абзаце втором слова «уполномоченный орган местного самоуправления муниципального образования,» заменить словами «уполномоченный орган местного самоуправления,»;

в абзаце четвертом слова «уполномоченным органом местного самоуправления муниципального образования,» заменить словами «уполномоченным органом местного самоуправления,»;

и) в части 10 «уполномоченным органом местного самоуправления муниципального образования,» заменить словами «уполномоченным органом местного самоуправления,»;

4) в части 3 статьи 7 слова «Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов или городских округов» заменить словами «Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов, городских поселений и городских округов»;

5) в приложении к Закону (Заявление) слова «(городской округ, муниципальный район)» продолжить словами «, городское поселение».

Статья 2

Настоящий закон вступает в силу с 1 января 2020 года.

**Глава
Карачаево-Черкесской
Республики**



Р.Б. Темрезов

город Черкесск
17 декабря 2019 г.
№ 69-РЗ